registo da hipoteca, e, para além dos que foram considerados em primeira

instância, alegou os seguintes factos:

« Finalidade: Iniciar Novo Processo

Tribunal Competente: Funchal - Tribunal Judicial da Comarca da Madeira

Especie: Execução Sumária (Ag.Execução)

Valor da Execução: 1 792 005,73 € (Um Milhão Setecentos e Noventa e Dois

Mil e Cinco Euros e Setenta e Três Cêntimos)

Finalidade da Execução: Pagamento de Quantia Certa - Dívida civil

[Execuções]

Título Executivo: Outro título com força executiva

Factos:

1.º - O Novo Banco, S.A. sucedeu ao Banco Espírito Santo, S.A. (que figura

[...]

5702-3835-4874), sendo, assim, parte legítima

(activa), na presente execução (cfr. n.º 1 do art.º 53 e n.º 1 do art.º 54.º do

NCPC).

2.º - Em 13/11/2009 o Exequente celebrou com os Executados AA e BB, um

contrato de financiamento 7579/09, até ao montante máximo global de €

1.325.250,00 (um milhão trezentos e vinte cinco mil e duzentos e cinquenta

euros), que foi, sucessivamente, alterado, aos 13/11/2010,

13/11/2011,12/11/2012 e 11/01/2014 - cfr. documentos que se juntam com os

n.ºs 1, 2, 3, 4 e 5.

3.º - O Exequente efectivamente entregou aos Mutuários aí identificados a

quantia mutuada – cfr.